
      Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 s. r. o. 

1 
 

Technická dokumentace k maturitní 

praktické zkoušce 

VK II. 
 

Zhotovení společenského výčesu s vlastnoručně 

vyrobenou ozdobou 
 

Zpracování a včasné odevzdání technické dokumentace je nezbytným předpokladem 

k úspěšnému absolvování praktické maturitní zkoušky. Věnujte proto zvýšenou 

pozornost následujícím pokynům. 

Postupujte dle zadaných pokynů, používejte odborné výrazy.  

Konzultujte s vaším učitelem na OPX, který vám sdělí termíny konzultací. 

  

1. Název tématu a pokyny k písemnému zpracování 
Dámský společenský výčes s vlastnoručně vyrobenou 

ozdobou 
 

Formální úprava: 
 

a) Písemné zpracování tématu proveďte v rozsahu nejméně 10 stran formátu A4, 

přičemž z toho bude minimálně 5 normostran textu (normostrana má 1800 znaků, 

což je zhruba 250 slov). Do znaků se započítávají i mezery a poznámky pod čarou 

při dosažení předepsané osnovy. Součástí musí být nákres výčesu. 

b) Zpracujte výčes formou krok za krokem a jednotlivé kroky vypracování výčesu 

zachyťte prostřednictvím dostatečně ostrých fotografií. 

c) Text maturitní práce zpracujte na PC, použijte typ písma Times New Roma, 

velikost 12 b., nadpisy 14 b., řádkování 1,5, text bude zarovnán do bloku. 

d) Práci opatříte titulním listem, který musí obsahovat následující údaje: 

• název a adresa školy, logo školy 

• název dokumentu – Technická dokumentace k praktické maturitní zkoušce, 

přesný název zpracovaného tématu 

• celkové (konečné) foto modelky včetně líčení nebo zhotovené masky – formát 

10 cm × 15 cm 

• obor vzdělání – kód a název oboru vzdělání (kód oboru vám sdělí učitel) 

• jméno a příjmení 

• ročník, třída 

• školní rok 

e) Technickou dokumentaci musíte předložit v pevných nebo polopevných deskách 

formátu A4 (kroužková pevná vazba), čelní strana musí být kryta folií tak, aby 

byla vidět fotografie modelky a iniciály. 

 



      Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 s. r. o. 

2 
 

Osnova technické dokumentaci: 
Samostatná technická dokumentace musí zahrnovat následující části: 

• titulní list 

• podepsaný souhlas modelky GDPR 

• popis modelky a diagnóza vlasů 

• popis vybraného účesu a zdůvodnění volby 

• nákres výčesu 

• popis přípravy modelky – seznam použitého materiálu a pomůcek, BOZP 

a dodržení hygienických předpisů 

• postup zhotovení výčesu včetně jednotlivých kroků, zaznamenaných na 

fotografiích – formát 9 cm x 13 cm, v počtu minimálně 6 snímků, detailní foto 

finálního výčesu ze všech čtyř stran – formát 10 cm x 15 cm 

• vlasová ozdoba – nákres s popiskem zhotovení z jednotlivých komponentů 

• líčení – detailní foto modelky před a po líčení – popis použitých přípravků 

a materiálů. 

 

2. Pokyny ke zhotovení společenského výčesu 
 

Příprava modelky: 
• Máte možnost zvolit si, zda bude výčes vypracovávat z polodlouhých nebo 

dlouhých vlasů. Návrh a způsob úpravy výčesu je na vás a můžete pracovat 

libovolnou technikou. 

• ozdoba bude použita maximálně 30 % výčesu 

 

Povolené pomůcky a materiál: 
• není povoleno použití kulmofénu 

• všechny ostatní kadeřnické pomůcky a nářadí, techniky a technologie při 

vytváření výčesu jsounbez omezení 

• vlasové výplně, příčesky (i barevné), copánky atd. jsou dovoleny maximálně 

do 20 % výčesu 

• stylingový materiál zvolte s ohledem na požadovaný výsledek výčesu a kvalitu 

vlasů modelky. 

  



      Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 s. r. o. 

3 
 

3. Hodnocení technické dokumentace 
 

• dodržení stanoveného rozsahu práce 

• dodržení jednotlivých bodů zadané osnovy a požadavků na formální úpravy 

včetně nákresu 

• vlastní obsahové a odborné zpracování tématu 

• použití odborné terminologie 

• fotografie modelky, vlasové ozdoby, líčení 

• dodržení termínů stanovených pro konzultace s učiteli, zpracování a odevzdání 

technické dokumentace 

 

U praktického zhotovení výčesu: 
• shodu se zadaným tématem 

• náročnost použitých technik a míru kreativity při tvorbě výčesu 

• čistotu práce, dodržování BOZP a hygienických předpisů 

• výroba ozdoby, vhodnost jejího umístění v účesu  

• kompozici (soulad s líčením) 



      Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 s. r. o. 

 
 

 

 

Maturitní praktická zkouška 

 
OBOR: VLASOVÁ KOSMETIKA 69-41-L/52 

Školní rok: 2022/2023 

 
 

 

 

Zadání praktické části 

 
 

 

 

 

 

 

 

DÁMSKÁ DISCIPLÍNA 
•  

• Společenský výčes s vlastnoručně vyrobenou ozdobou 

• Dámský střih – mikádo s konečnou úpravou (viditelná změna délky) 

 

 

PÁNSKÁ DISCIPLÍNA 
 

• Pánský klasický střih s konečnou úpravou (bez použití strojku) 

 



      Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 s. r. o. 

 
 

 

Časová dotace na zhotovení praktické zkoušky 
• Společenský výčes s ozdobou  110 minut 

• Dámský střih – mikádo  45 minut 

• Dámská foukaná do tvaru účesu  30 minut 

• Pánský klasický střih  30 minut 

• Pánská klasická foukaná 20 minut 

Praktická zkouška celkem 235 minut 

 

Kritéria 
Hodnocení úpravy technické dokumentace: 

• dodržení stanoveného rozsahu práce 0-2 b. 

• dodržení jednotlivých bodů zadané osnovy a požadavků na formální úpravy 

včetně nákresu 0-3 b. 

• vlastní obsahové a odborné zpracování tématu 0-10 b. 

• použití odborné terminologie 0-2 b. 

• fotografie modelky, vlasové ozdoby, líčení 0-2 b. 

• dodržení termínů stanovených pro konzultace s učiteli, zpracování a odevzdání 

technické dokumentace 0-1 b. 

Celkem 20 b 

 

Hodnocení praktické části 
• Dámská disciplína – společenský výčes  s ozdobou + líčení  30 b. 

• Dámská disciplína – střih mikda 15 b. 

• Pánská disciplína – klasický střih  15 b. 

• Dámská disciplína – konečná úprava 10 b. 

• Pánská disciplína – klasická foukaná  10 b. 

Celkem 80 b. 

Maximální počet bodů 100 b. 

 

Bodové hodnocení 

Počet bodů výsledná známka 

• 100–85 výborný 

• 84–70 chvalitebný 

• 69–55 dobrý 

• 54–40 dostatečný 

• 39–0 nedostatečný 


